Cap. LVII - De modo procedendi in damnis datis, et parte accusatoribus debita

Item statuimus, et ordinamus quod Potestas prefatus tam suo officio quam ad denuntiam, et querelam Custodum damnorum datorum et aliorum quorumcunque accusatorum contra damnum dantes procedat, et procedere teneatur prout, et quemadmodum procedere tenetur in maleficijs iuxta formam presentium statutorum dumodo non sint spatio duorum mensium prescripta, et ipsos damnum dantes debitum penis punire detractis beneficijs detrahendis secundum formam statutorum predictorum non obstante, quod in aliquibus capitulois precedentibus dicatur, et contineatur sine diminutione puniendos fore, et contra ipsos damnum dantes exequitiones reales et personales facere teneatur et omni eo in quo ipsos condemnari contingerit detractis detrahendis sub pena X librarum de suo salario retinendis, et dicto Comuni absque prolatione sententiae applicanda. Volentes insuper et declarantes quod de damnis datis, et ipsorum condemnationibus et accusationibus accusatoribus detur solummodo quarta pars, et non ultra non obstante quod in dictis capitulois presentium statutorum maior pars concedatur eisdem.

Reformantes statutum nemo laboret in festivitatibus festum S[anctae] Margheritae de mense Iulij, et festum S[ancti] Flaviani tam de mense Aprilis quam Decembbris, et festum translationis Corporum S[anctae] Margheritae et Felicitatis quod est de mense Novembbris modo, et forma in dictis statuto descrittis sub pena quindecim soldorum pro qualibet contrafacente, et vice qualibet cassantes quoad alia annullantes statutum ipsum. Festivitates autem ex precetto celebrandae infra scribentur.

E tale si deve osservare, et infrenare le feste innanzi Festum Nativitatis cum duobus sequentibus:

Festa S[ancti] Silvestri, Festum Circumcisionis Domini, Festum Epifaniae, Festum Purificationis B[eatae] Mariae, Festum duodecim Apostolorum, Omnes dies Dominicæ, Festum Annuntiationis B[eatae] Mariae, Festum B[eati] Marci propter Litanias. Dies Veneris Sancti maioris ebdomadae, Festum Pasque Resurrectionis cum duobus sequentibus, Festum inventionis S[anctae] Crucis de mense Maij, Festum adscensionis Domini, Festum Pentecostes cum duobus sequentibus, Festum Nativitatis S[ancti] Joannis battistae, Festum S[ancti] Laurentij, Festum adsunctionis B[eatae] Mariae, Festum Nativitatis B[eatae] Mariae, Festum S[ancti] Michaelis Arcangeli de mense Septembbris, Festum omnium Sanctorum, Festum S[ancti] Martini Episcopi, Festum Sanctorum Cosmi et Damiani.

Tabula capitulorum

LIBER PRIMUS - De Regimine pag. 13

Capitulo primo - De electione Potestatis et eius officio

Cap. II - De mostra facienda per Potestatem

Cap. III - De sindicatu Potestatis et eius familie

Cap. IV - Quod mense quilibet Potestas teneatur ferre sententias in criminalibus et damnis datis excepto ultimo

Cap. V - Quod sententiae maleficiorum fiant duplicita decreta, acta registrentur

Cap. VI - Quod Potestas teneatur libros consignare per quatuor dies

Cap. VII - Quod Potestas tenetur exequi collectas impositas et imponendas et appellatio defendat habentem interesse

Cap. VIII - Quod Potestas teneatur mittere copiam ad Cameram formata inquisitione

Cap. IX - Quod Potestas teneatur finire processus pendentes predecessoris infra mensem

Cap. X - Quod Potestas teneatur similiter omnes processus criminales suo tempore exequi

Cap. XI - Quod Potestas et sui officiales teneantur restituere omnes scripturas tam publicas, quam privatas, et quod non possint rogari de aliquo contractu vel sententia vel Civili

Cap. XII - Quod Potestas teneatur servare statuta, et decreta facta, et facienda, et statutum illesum restituere

Cap. XIII - Quod nemo valeat carcerari volens cavere idonee

Cap. XIV - De iuramento Potestatis

Cap. XV - Super declaratione electionis DD. Priorum, et aliorum officialium

Cap. XVI - De electione DD. Priorum, et eorum officio

Cap. XVII - De numero Priorum et residentia per eos facienda in Palatio

Cap. XVIII - De eodem

Cap. XIX - De iniurantibus DD. Piores

Cap. XX - De electione Camerarij

Cap. XXI - De electione Notarij Reformationum

Cap. XXII - De electione Consiliariorum Consilij generalis et specialis, et eius congregazione

Cap. XXIII - De officio Cammerarij

Cap. XXIV - De officio Castaldorum

Cap. XXV - De officio Tubatorum, et eorum salario

Cap. XXVI - De officio Custodum damnorum datorum

Cap. XXVII - Quod quilibet debeat ponderare ad stateram Communis praedicti

Cap. XXVIII - Quod Potestas in principio sui officij faciat revideri pondera florenorum et aliarum

Cap. XXIX - Quod quilibet Civis, et habitator Civitatis debeat, et teneatur solvere datia eorum animalium indomitorum

Cap. XXX - Quod vendentes ad minutum oleum Lardum salsumina teneantur solvere plazzaticum Emptori ipsius Plazzatici

Cap. XXXI - De electione Visorum, et damnorum datorum estimatorum

Cap. XXXII - De electione duorum virorum diffinitorum Litium super viis, et latitudine earumdem, et confinium terminorum Territorij Civitatis praedictae, et occupatione strictarum, et viarum

Cap. XXXIII - De officio Massariorum munitionis Armorum Communis

Cap. XXXIV - De electione Portinariorum, et eorum officio et authoritate eisdem concessa

Cap. XXXV - Quod Potestas et DD Priores teneantur recuperare Communantias Montisflasconis intus et extra

Cap. XXXVI - Quod omnes artes habere debeant eorum Statuta

Cap. XXXVII - De officio Sensariorum

Cap. XXXVIII - De Santensibus Ecclesiarum, et eorum officio

Cap. XXXIX - Quod DD Priores eligere debeant Superstites per Contradas more solito, ac viarum prostratarum Civitati adiacentium

Cap. XL - Reaptetur Balneum Vallis Prelatae

Cap. XLI - Quod in qualibet Ecclesia Parrocchia fieri debeat Catalectus expensis contrade

Cap. XLII - De electione duorum Superstitum Quintariorum Communis, et eorum officio

Cap. XLIII - Quod fiant Cerei in quibusdam festivitatibus

Cap. XLIV - Quod in qualibet Contrada Civitatis Montis Flasconis fiant cerei in festivitatibus infrascriptis

Cap. XLV - Quod omnes artes faciant cereum pro festa S. Flaviani, et aliarum festivitatum prescriptarum

Cap. XLVI - Quod elegantur Rectores infrascriptarum artium artem facientes

Cap. XLVII - Quod omnes artes vadant ad Ecclesiam modo et ordine infrascriptis

Cap. XLVIII - Quod omnia ordinamenta, et reformationes non valeant ultra tempus

Cap. XLIX - Quod Calzolarij Civitatis Montisflasconis teneantur abeveratorium inferius S. Flaviani conservare, et mundare

Cap. L - De salario dando Cultoribus Subsidiorum et collectarum

Cap. LI - De salario Sindicorum Potestatis, et aliorum officialium Communis

Cap. LII - Quod libra hominum Civitatis Montisflasconis sive allibratum, et Catastrum de novo fieri debeat

Cap. LIII - De denaris dandibus fratribus Minoribus, et heremitis, et alijs pijs locis, et precipue dum predicator in ipsis Ecclesiis pro uno Anno

Cap. LIV - Quod quis gravaretur in preiudicium Communis defendatur Communis expensis

Cap. LV - Quod mulier vidua, et pupilla, et homines antiquiores non faciant custodiam

Cap. LVI - De vendemijs quod elapsis quindecim diebus mensis Septembbris fieri debeat Consilium super ipsis

Cap. LVII - Quod concedantur Ambasciatores Communis potentibus eorum expensis

Cap. LVIII - Quod accusatores, et accusati ratas habeant compositiones

Cap. LIX - De muris faciendis, et Barbacanibus Civitatis

Cap. LX - De electione Magistri Grammaticae

Cap. LXI - De Immunitate concessa Artificibus volentibus exercere eorum artem in Civitate

Cap. LXII - De Immunitate, et exemptione Advocatorum, et Medicorum, et Notariorum

Cap. LXIII - Quod Speciarij, et ceram vendentes teneantur eligere Rectorem, et Camerarium

Cap. LXIV - Quod nullus ducat aquam, quae exit de fonte S. Flaviani extra dictum fontem, nec abeveratoria seu inguazzatoria sturet

Cap. LXV - Quod si Commune faceret aliquem fontem in posessione alicuius, quod aqua, quae exit de ipsa fonte sit ad usum Domini Posessionis

Cap. LXVI - Quod fiant Nundinae in festivitate Pascae Rosati in festo Dominae Gratiarum

Cap. LXVII - Quod omnia arma Munitionis Communis bene conservari debeant, et modo aliquo non alienari nec accomodari

Cap. LXVIII - Quod nulla venditio, vel alienatio de bonis Communis fieri possit

Cap. LXIX - Quod nullus officialis Montisflasconis possit emere rem aliquam Communis existens in officio

- Cap. LXX** - Quod claudentur omnes griptae existentes sub muris Civitatis Montiflasconis
- Cap. LXXI** - Quod quicunque habet molendinum debeat illud aptare ut sit macinans
- Cap. LXXII** - Quod aquae pluviales currant per Loca consueta
- Cap. LXXIII** - Quod DD. Priores teneantur facere hauriri aquam de Pluteo Plateae
- Cap. LXXIV** - Quod fiat Cisterna in qualibet Contrada Civitatis Montisflasconis, et precipue in Platea S. Bartolomei
- Cap. LXXV** - Quod Camerarius Communis teneatur exigere pedagium, seu per emptorem ipsius Pedagij, ut extiterit deliberatum in Consilio Generali
- Cap. LXXVI** - Ordo, et regula solutionis pedagij
- Cap. LXXVII** - De Pena fraudantis Pedagium
- Cap. LXXVIII** - Quod si quis venerit ad habitandum in Civitate Montisflasconis sit exemptus ad certum tempus
- Cap. LXXIX** - Quod contra DD Priores nullo modo possit per Potestatem procedi vel per alios officiales dicti Communis
- Cap. LXXX** - Quod in qualibet die Sabathi teneatur Potestas fieri facere forum in Platea S. Andreeae
- Cap. LXXXI** - Quod muri Circuitus Civitatis praedictae perficiantur, et actentur
- Cap. LXXXII** - Quod Hospitale Dominae Gratiarum juris patronatus stet continuo sub protectione Communitatis Civitatis Montisflasconis
- Cap. LXXXIII** - Quod sutores perficiant pannos infra scriptum terminum
- Cap. LXXXIV** - Quod fiant stenae in viis Communibus expensis illorum quorum interest
- Cap. LXXXV** - Quod per Communitatem fieri debeant ad vinum granum oleum
- Cap. LXXXVI** - Quod Superstites possint, et valeant penam quinque solidorum
- Cap. LXXXVII** - De electione, et officio Sindici Communis
- Cap. LXXXVIII** - De denarijs colligendis in Festo S. Flaviani
- Cap. LXXXIX** - Quod in festivitatibus Beatorum Flaviani, et Margharitae curratur ad Blavium
- Cap. XC** - Quod nullus det impedimentum cursoribus et regazinis currentibus ad Blavia
- Cap. XCI** - Quod nullus audeat vel presumat dicere aliquam partem
- Cap. XCII** - Quod primo solvant datum homines de maiori libra
- Cap. XCIII** - Quod strada dirigatur per rectam stradam Civitatis Montisflasconis a porta Burgi Maioris ad portam Burgarigliae

Cap. XCIV - Quod non mittatur pecunia in Cippo Communi nisi usque ad duodecim denarios

Cap. XCV - Quod altientur parietes Apothecarum Communis

Cap. XCVI - Quod recusantes solvere datia Communis non possint eligi ad aliquod officium in Communis

Cap. XCVII - Quod fiat prostribulum intus Civitatem Montisflasconis

Cap. XCVIII - De immunitate concessa interficieni Lupum vel Lupam

Cap. XCIX - Quod nullus possit capi die feri, nec in iudicio et Consilio generali

Cap. C - De Populis ponendis in Pantano per Camerarios Communis, aptationis fontis ipsius Pantani

Cap. CI - De exactoribus datorum Communis, et eorum officio

Cap. CII - Quod nullus forensis possit intrare cum bestiis in territoria Montisflasconis

Cap. CIII - De electione Sindicorum, Custodum damnorum datorum, et Castaldorum dicti Communis

Cap. CIV - Quod Potestas possit cognoscere de omnibus et singulis delictis, et damnis datis extra nostrum territorium

Cap. CV - Quod spatia locorum ubi Mossa equorum sit ematur per Comune

Cap. CVI - De Lapide piscium manutenendo

Cap. CVII - Quod quilibet de Montefiascone faciat cisternam in domo sua

Cap. CVIII - De electione Superstitum Cellariorum et Cantinarum

Cap. CIX - De prescriptione contra debentes habere aliquid a Communi videlicet quantitatis pecuniae

Cap. CX - Quod DD Priores vinculo iuramenti fieri faciant mensuras lapideas videlicet Starium medium, et quartarolum

Cap. CXI - De ordine bestiarum solvendarum pro impositionibus imponendis

Cap. CXII - Quod si quis forensis vellet edificare quod Communitas det sibi locum edificationis

Cap. CXIII - Quod male solventes datia infra terminum solvant quatruplum

LIBER SECUNDUS - Causarum Civilium..... pag. 89

Cap. I - De modo procedendi

Cap. II - Quod Castaldi dicti Communis possint citare homines absque ulla Commissione

Cap. III - Quod Notarij Causarum Civilium scribere omnia nomina Causantium

Cap. IV - Quod a septem libris infra non offeratur libellus, nec aliquis Procurator in iudicio dicta de causa interesse possit

Cap. V - Quod Potestas teneatur facere praeceptum in Commissis, et convinctis

Cap. VI - De retinendo summarium jus Laboratoribus tam forensibus quam Civilibus

Cap. VII - Quod primo cogatur principalis quam fideiussor

Cap. VIII - Quod cogatur principalis ad petitionem fideiussoris

Cap. IX - Quod convicti per publicum instrumentum solvere teneantur salarium in Communi

Cap. X - Quod credatur scripturae Artificum

Cap. XI - Quod filia dotata seu neptis non succedat in bonis paternis, et maternis

Cap. XII - De donationibus propter nuptias et lucro dotis, et pro centenario, et munera data mulieribus

Cap. XIII - De modis retinendis per Notarium in subarrationibus mulierum

Cap. XIV - Quod mulieres non possint gravari pro debitis mariti in dotibus

Cap. XV - Quod solvantur Legata pia Ecclesiis dictae Civitatis

Cap. XVI - Quod Albergatores non teneantur ad emendationem rerum eis non assignatarum

Cap. XVII - Quod famulus, vel discipulus Locatus non recedat a servitio, et de causis compromittendis in laboriis Agriculturae

Cap. XVIII - De muris intramezalijs faciendis communiter in domibus, et appositione canalis

Cap. XIX - Quod citari faciens, et non comparuerit condemnetur

Cap. XX - De juramento deferendo vel subeundo

Cap. XXI - De prescriptionibus posessionum venditarum

Cap. XXII - De amittentibus arram

Cap. XXIII - De instrumentis perditis tempore Guerra et quocumque alio tempore, et posessione possessa spacio decem annorum

Cap. XXIV - Quod fiat ius summarium forensibus et versa vice Terrigenis

Cap. XXV - Quod fiat ius summarium Pupillis et personis miserabilibus Ecclesiasticis, et viduis et de non solvendo salarium executionum

Cap. XXVI - De causis compromittendis inter consanguineos

Cap. XXVII - De prescriptionibus Viarum

Cap. XXVIII - De partibus accipiendis in divisionibus

- Cap. XXIX** - De soccis Bestiarum cuiscumque generis existant
- Cap. XXX** - Quod volentes vendere aliquam posessionem teneantur requirere consortem ipsius
- Cap. XXXI** - De officio Notarij causarum civilium iuramentoque et eius salario
- Cap. XXXII** - Quod causae civiles expediantur in infrascriptis terminis, et non fiant immortales
- Cap. XXXIII** - De contractibus minorum modo, et forma tenendis in contrahendo cum eis
- Cap. XXXIV** - De Procuratore, et Advocato dando
- Cap. XXXV** - De absentia Advocati, et Procuratoris
- Cap. XXXVI** - Quod questiones laborij Vinearum Terrarum omni tempore terminentur
- Cap. XXXVII** - Quod filii seu filiae subveniant eorum parentibus, et fratres carnales seu carnali in paupertate deductis
- Cap. XXXVIII** - Quod creditor faciat suo debitori quietationem
- Cap. XXXIX** - De iuramento contra suspectos, et fugitivos
- Cap. XL** - Quod omni tempore reddatur ius occasione Panis vini, musti, et certarum aliarum rerum
- Cap. XLI** - De oblatione honorum debitoris
- Cap. XLII** - Quod stetur scripturis debitorum
- Cap. XLIII** - Quod liceat reprobare Sacramentum
- Cap. XLIV** - Quod Tutor, et Curator possit constituere Procuratorem nomine Pupilli, et adulti ac etiam Advocatum
- Cap. XLV** - Quod DD Priores Civitatis Montis Flasconis una cum D Potestate teneantur dare tutores, et Curatores pupillis, et Adultis
- Cap. XLVI** - Ne Tutor emat rem Pupilli
- Cap. XLVII** - De reddenda ratione Administrationis
- Cap. XLVIII** - Quod contracti facti non preiudicent primis creditoribus
- Cap. XLIX** - De feriis imponendis diebus feriatis
- Cap. L** - De re inventa, et perdita resignando
- Cap. LI** - Quod nemo laboret in infrascriptis festivitatibus
- Cap. LII** - Quod tempore vacationis Potestatis DD Priores habeant liberam potestatem
- Cap. LIII** - Quod nullus possit petere debitum solutum
- Cap. LIV** - Quod filius familias non possit se obligare sine consensu Patris

Cap. LV - De servitutibus Parietum

Cap. LVI - De prescriptionibus decem annorum

Cap. LVII - Quod fiat subsidium scholaribus studentibus in Jure

Cap. LVIII - De non solventibus datia quod non audiantur et in bonis ipsorum damnum dantes non teneantur ad penam

Cap. LIX - De via danda non habentibus

Cap. LX - De spatio inter Agros dimittendo vel relassando

Cap. LXI - Quod quilibet hospes teneatur habere insignam suam quod ipsa insignia consueta aliquis alius hospes insignam alterius hospitis ad se applicare

Cap. LXII - Quod in bonis intestati succedat linea masculina

Cap. LXIII - Quomodo, et qualiter debitor possit suis bonis cedere

Cap. LXIV - Quod liceat locatori rem locatam auferre

Incipit LIBER TERTIUS pag. 121

Cap. I - De maleficijs excessibus de Authoritate D. Potestatis procedendi super dictis maleficijs

Cap. II - De modo torquendi delinquentes

Cap. III - De modo citandi in maleficijs, et citationibus eorumdem

Cap. IV - Quod Potestas, et DD Priores illico quando committeretur rixae providere debeant in infrascriptum modum ne ulterius rixetur inter Cives et dare facere fideiussores

Cap. V - De pena Blasfemantis Deum, et Sanctos et iuramentum ad Corpus, et Sanguinem

Cap. VI - Quod Potestas et DD Priores teneantur ponere pacem inter discordes

Cap. VII - De homicidijis facientibus, et de dantibus auxilium consilium, et favorem

Cap. VIII - De raptu mulierum, incestu stupro, et fornicatione

Cap. IX - De muliere committente Adulterium

Cap. X - De pena furis, et derobatoris stratarum

Cap. XI - De pena facientis tumultum in populo dictae Civitatis

Cap. XII - De pena facientis, et condentis falsum Instrumentum

Cap. XIII - De pena falsificantis sigillum Communis, et claves Portarum

Cap. XIV - De pena facientis falsum testimonium

Cap. XV - De pena corruptentis officiales Comunis

Cap. XVI - Quod nullus concedat aliquam partem Potestati contra forma Statuti

Cap. XVII - Quod nullus officialis accipiat aliquam bestiam transeuntem

Cap. XVIII - Quod filius cogatur ad petitionem Patris

Cap. XIX - De poena percutientis aliquem cum armis

Cap. XX - De pena percutientis manu vacua

Cap. XXI - De pena insultantis aliquem cum armis, et sine

Cap. XXII - De pena capientis aliquem per capillos

Cap. XXIII - De poena spunticantis sive spingentis aliquem, et cum calce dantis

Cap. XXIV - De pena reproperantis mortem, vel aliud verbum iniuriosum contumeliosum alicui Notario

Cap. XXV - De pena accipientis pignus Castaldo, et non permittentis se pignorari

Cap. XXVI - Quod nullus mittat pro aliquo forense causa offendendi aliquem de dicta Civitate

Cap. XXVII - Quod si quis offenderit aliquem propter quod detrimentum aliquod eveniret

Cap. XXVIII - Quod nullus receptet aliquem inimicum Communis dictae Civitatis

Cap. XXIX - Quod nullus turbet aliquem in tenutam

Cap. XXX - De pena furantis, et devastantis cupellos

Cap. XXXI - De pena dicentis se Procuratorem et negaverit

Cap. XXXII - De pena accipientis hostia griptarum, molendinorum et griptas stenarum...

Cap. XXXIII - De pena accipientis instr[ument]um aratorium

Cap. XXXIV - De pena furantis gregnas grani mannas Lini seu feni, canapis, paleas de Paleario, vel aliquod genus Leguminum

Cap. XXXV - De pena negantis nomen suum proprium

Cap. XXXVI - De verbis iniuriosis non dicendis, et de non ponendo aliquid turpe et precipue cornua

Cap. XXXVII - De pena exponentium falsam monetam

Cap. XXXVIII - De pena furantium Animalia grossa

Cap. XXXIX - De pena mittentium ignem in grano et metis

Cap. XL - Quod in certis Locis duplicitur penae

Cap. XLI - De pena degerantis

Cap. XLII - Quod extertientur penae confitentibus maleficia

Cap. XLIII - Quod volentes dare fideiussores non cogantur

Cap. XLIV - De pena furantis pullos, et Anseres et columbos de Columbarijs

Cap. XLV - De Abolitionibus

Cap. XLVI - De pena incidentis Vineam alienam

Cap. XLVII - Quod nullus veniat contra Communitatem iuramentum, seu tractatum facere debeat

Cap. XLVIII - Quod procedatur de similibus ad similia

Cap. XLIX - De pena frangentis murum Communis

Cap. L - De pena iniurantis aliquem per arengheriam, et Segreto Consilio

Cap. LI - De pena ementis ius, et actionem contra aliquem Civem Civitatis, et etiam pro Ebreis

Cap. LII - Quod executiones personales fiant extra Civitatem

Cap. LIII - De inceptoribus rixae et de forensibus percutientibus Civem

Cap. LIV - De pena non probantis accusam

Cap. LV - Quod unicuique possit se tueri cum moderamine inculpatae Tutelae

LIBER QUARTUS - Extraordiniorum pag. 147

Cap. I - De pena portantis Arma offendibilia vel defendibilia

Cap. II - De modis retinendis per Albergatores, et eorum famulos

Cap. III - De pena ludentis ad taxillos, et alias Ludos in quibus pecuniae pignus perdatur seu admittatur

Cap. IV - Quod nullus post tertium sonum Campanae Communis vadat per Civitatem sine Lumine

Cap. V - Quod Potestas imponere possit penam decem soldorum

Cap. VI - Quod nullus alicui forensi vendat aliquam posessionem

Cap. VII - Quod nullus extrahat aliquod genus grasciae sine licentia extra Teritorium Civitatis

Cap. VIII - Quod Molendinarij non emant granum causa vendendi

Cap. IX - Quod laboratores cogantur in certos terminos portare terratica

Cap. X - Quod nulla mulier cogatur in Palatio Communis

Cap. XI - De pena mulieris ingredientis Palatium dictae Civitatis

Cap. XII - Quod nullus extrahat Messores per se vel interpositam personam extra Civitatem, et eius territorium, et districtum tempore messis

Cap. XIII - Quod nullus teneat fenum linum canapem vel riscam in domo

Cap. XIV - Quod vendantur Aves ales, et venationes ad columdam Communis

Cap. XV - De vendentibus panem, olera, et alia victualia

Cap. XVI - Quod Piscator Rivi teneatur portare calcinos ad Civitatem Montis flasconis

Cap. XVII - Quod nullus portet vinum forensem ad Civitatem Montisflasconis

Cap. XVIII - De tabernarijs vendentibus vinum ad minutum non possint de duobus vegetibus vendere

Cap. XIX - Quod omne id quod venditur, vendatur ad pondus Viterbiensium

Cap. XX - Quod vendentes oleum ad minutum vendatur cum mensuris iustis, et sigillatis

Cap. XXI - Quod nullus faciat aliquod puteum sive alaquea in detrimentum bestiarum domesticarum

Cap. XXII - Quod publicae Viae salicentur

Cap. XXIII - De pena retinentium bestias ligatas in stratis publicis

Cap. XXIV - Quod nullus teneat aliquid turpe, et specialiter Coria, et pelles in platea Communis

Cap. XXV - Quod nullus teneat Scamnum in Vijs publicis et Scorias

Cap. XXVI - Quod nullus teneat aliquod impedimentum lignorum vel aliarum rerum ante domum sui convicini

Cap. XXVII - Quod nullus proiciat lapidem ante domum alterius nec prelum facere ad lapides

Cap. XXVIII - Quod nullus exeat, vel intret Civitatem Montis flasconis nisi per Portas

Cap. XXIX - Quod nullus mittat rem aliunde quam per Portas

Cap. XXX - Quod nullus proiciat Ceneratam intus Civitatem vel aliam turpidudinem,
et de privato seu sciacquatorio, et mundare die sabati ante domum

Cap. XXXI - Quod nullus faciat turpiduninem in aliquo fonte, et de sturatione fontis et abeveratoriarum

Cap. XXXII - De pena facientis turpidinem in barbacanibus Civitatis, et Ortis

Cap. XXXIII - Quod nullus faciat turpidinem a porta Macelli usque ad porticellam, nec alias bestias sanguinare

Cap. XXXIV - Quod nullus faciat adunantiam in monezarijs Comunis seu ignem imponat

Cap. XXXV - Quod nullus sanguinet aliquam bestiam in vijs publicis

Cap. XXXVI - Quod bestiae exorientur in exijstentibus iuxta portas Communis

Cap. XXXVII - Quod barberij teneantur projicere sanguinem

Cap. XXXVIII - Quod non teneantur Porci intus Civitatem nec serofas in vijs publicis

Cap. XXXIX - Quod nullus projiciat aquam de fenestris Barbacanibus, et per ferias

Cap. XL - Quod nullus portet aliquam salmam palorum, vel vitum de nocte, nec intrare possit in aliquo Orto

Cap. XLI - Quod Iudei non vadant die Veneris Sancti per Civitatem quoquomodo

Cap. XLII - Quod medici debeant ire ad visitandos infirmos bina vice

Cap. XLIII - Quod quilibet faciat sedilia ante domum suam

Cap. XLIV - Quod nullus ploret ante domum Mortui nisi honeste, et non vociferet alta voce, ac etiam Mulieres non vadant plorando

Cap. XLV - Quod sepulturae incalcinentur

Cap. XLVI - Quod nullus projiciat Ciancias ante domum suam vel conductam

Cap. XLVII - De immunditijs portandis iuxta passonem positum, et ordinatum

Cap. XLVIII - Quod nulla mulier possit intrare in claustrum S. Francisci, et S. Augustini

Cap. XLIX - Quod cuilibet liceat intrare posessiones alicuius causa necessitatis

Cap. L - De pena projcientis immunditiam tempore Pluviae

Cap. LI - De modo, et forma vendentium Carnes in Civitate Montis flasconis

Cap. LII - De Pisciaiolis, et eorum arte

Cap. LIII - De Fornarijs, et eorum arte

Cap. LIV - De testoribus, et eorum arte, et Mercede

Cap. LV - Quod testores fornarij Cernitores, Carnifices pizzicaroli, et trecculæ iurare debeant eorum artem

Cap. LVI - De ordine Molendiniorum, et eorum arte

Cap. LVII - De ordine Molendini ad oleum

Cap. LVIII - De modis tenendis in nuptijs celebrandis

Cap. LIX - Quod nullus vadat tripudiando per Civitatem tempore nuptiarum contra infrascriptum statutum

Cap. LX - Quod Mulieres, et Iuvenculae non petant aliquam pecuniam seu donum ab hominibus

Cap. LXI - Quod habitantes in Civitate Montis flasconis, et eius districtu vadant, et teneantur ire ad macinandum ad molendina D. Episcopi, et Civium Civitatis predictae et non ad aliena molendina

Cap. LXII - De Lumerijs tenendis per Contradas

Cap. LXIII - De picturis faciendis ante portas Civitatis

Cap. LXIV - De pena discoperientis tecta Domorum, et devastantium, ac discarcantium domos existentes in districtu Civitatis, et praecipue in Castello

LIBER QUINTUS - Damnorum Datorum pag. 179

Cap. I - De Bannita Communis pro Bestiis domesticis

Cap. II - Quod nullus inferat damnum in aliqua posessione aliena

Cap. III - Quod liceat cuilibet licentiam dare de damnis datis in sua posessione

Cap. IV - Quod nullus de Monte flascone colligat poma

Cap. V - De pena Bestiarum damnum dantium in vineis plenis

Cap. VI - De pena Bestiarum damnum dantium a Kalendis Novembris usque ad Kalendas mensis Martij ac etiam hominum, et personarum

Cap. VII - De pena damnum dantium cum Bestijs in Bladis

Cap. VIII - De pena damnum dantium in gregnis et accoltarijs grani

Cap. IX - De eundo ad fontes permissos cum bestijs, et personaliter sine bestijs excepto quod Porci non possint ire ad fontes infrascriptum modum

Cap. X - De penis pratorum iffatorum vel non

Cap XI - De non damnificando fractas Communis

Cap. XII - De pena incidentis arborem domesticam vel pergulam

Cap. XIII - De pena colligendos Sageptos, et piantones olivarum

Cap. XIV - De pena furantis seu accipientis examen Apium

Cap. XV - De pena portantis Cannas

Cap. XVI - De pena metentis granum, et ordeum

Cap. XVII - Quod nullus vadat per vineas alienas

Cap. XVIII - Quod cuilibet liceat coronas super posessione sua incidere, et ramos arborum, et poma colligere

Cap. XIX - Quod nullus debeat scarbone posessionem alterius

Cap. XX - De pena incidentis in silva alterius

Cap. XXI - Quod pecudes, et porci non permaneant iuxta vineas certo tempore, et de ipsorum pena

Cap. XXII - Quod porci non possint aliquo tempore pascuare seu stare in pratis

Cap. XXIII - Quod nullus mittat aliquam bestiam ad pascuandum in silvis incisis, nec damnum dent ad quercus, et glandes

Cap. XXIV - De pena damnum dantis in lamis Communis et ioncarijs positis iuxta Lacum

Cap. XXV - Quod nullus pischetur in Rivo Communis nostri Lacus

Cap. XXVI - Quod nullus mittat bestias in maiese

Cap. XXVII - De pullis, et anseribus non intrantibus neque damnum dantibus in orto alicuius

Cap. XXVIII - De pena canis intrantis in vineam non habentis uncinum

Cap. XXIX - Quod nullus ponat ignem in silvis Communis

Cap. XXX - Quod nullus ponat ignem ante festum S. Mariae de mense Augusti

Cap. XXXI - Quod nullus comburet aliquod palearium seu feni

Cap. XXXII - Quod elapsis duobus mensibus non possit procedi in damnis datis

Cap. XXXIII - Quod emendentur damna data per Bestias

Cap. XXIV - Quod Macellarij possint mittere eorum bestias in clausuris

Cap. XXXV - Quod nullus det damnum in Lupinis fabis et ferragine

Cap. XXXVI - Quod quicumque invenerit Bestiam in quacumque posessione liceat ducere ad Palatium impune

Cap. XXXVII - Quod notificantur nomina accusatorum de dannis per Custodes Communis

Cap. XXXVIII - De diminutione penae ratione Concordiae habite cum parte damnificata

Cap. XXXIX - De pena damnum dantium in Zaffaramen cum bestijs, et sine personaliter

Cap. XL - De pena scotentis arbores fructiferas

Cap. XLI - Quod sepe prope viam incidentur

Cap. XLII - De poena damnum dantium in sepibus vinearum

Cap. XLIII - Quod liceat transire per bona aliena quando via esset impedita

Cap. XLIV - De pena accipientis paleas de Paleario alieno et aprostantis

Cap. XLV - Quod Potestas possit procedi de similibus ad similia in damnis datis

Cap. XLVI - De minoritate temporis puerorum quod non teneantur ad penam de damnis datis

Cap. XLVII - De minoritate bestiarum

Cap. XLVIII - De pena retinentis bestias grossas extra Civitatem sine custodia

Cap. XLIX - De pena officialium damnorum datorum

Cap. L - Quod Custos, seu emptor damnorum datorum non possint facere compositionem nec simonia

Cap. LI - De notificando damna data damno passo, et etiam delinquenti cum cedula

Cap. LII - Quod Potestas et eius officiales seu emptor damnorum datorum non possint aliquam executionem facere de damnis datis nisi primo satisfactum fuerit de damno damnum passo

Cap. LIII - De Pastoribus stantibus extra Civitatem in posessionibus alienis de nocte ignem facientibus

Cap LIV - De actandis Vijs in districtu Civitatis Montis flasconis

Cap. LV - Quod quilibet habens Vineas, et posessiones teneatur ponere omni anno arbores domesticas

Cap. LVI - De damnum dantibus in fortalitijs Communis fossis et similibus

Cap. LVII - De modo procedendi in damnis datis, et parte Accusatoribus debita

Reformatio Statuti de Festivitatibus

ꝝꝝ

STATUTUM NOVUM

ꝝꝝ

*Copia Statuti novi
Civitatis Montis Falisci
editi de Mandato Cardinalis Farnesij
Gubernatoris Perpetui
Quam Ego Fabritius Bisentius
transcripsi
Anno Domini 1715*

A lexander miseratione Divina S.R.E. Praesbiter Cardinalis Farnesius,
et Civitatis Montifiasconis perpetuus ac integerrimus Gubernator ad
Civium fiscontentium perpetuam felicitatem.

Numa ille Pompilius inter Romanos Reges quasi divinum numen cum
primum Urbis regimen nactus fuit, statim omne studium, curam, et diligentiam
in tranquillum, et pacificum statum dictae Urbis intendit, cumque perspiceret
quomodo, praemissis providere posset cum Universitas ipsa incerta lege incertoque
jure uteretur in maximum dictae Urbis et publicum, et privatum detrimentum illico
certas promulgavit leges, ac sanctiones, quibus de facili et ipsa Urbs, et universitas
tota perbelle, e quiete regeretur; Unde factum fuit, quod in tantum dicta Urbs per
brevi excreverit quod totius Orbis et Domina et Caput facta fuerit; ita etiam cum
primum Civitatis Montifiasconis regimen, et gubernium Nobis commissum fuit
invenerimusque in dicta Civitate jura municipalia in pluribus defectiva, et abolita
ac fere ita in fragmenta redacta, ut nedum ad decisionem causarum conferrent,
quimodo litium potius et controversiarum occasionem preberent, attendentes igitur
quieti, commodo, et recto regimini dictae Civitatis Statuta predicta fideliter corrigi,
revideri, ac de novo confici mandavimus per Alexandrum Colutum J. U. D. de
dicta Civitate electum, et authoritate totius generalis Consilij dictae Civitatis. Quae
Statuta per eumdem perfecta et in quatuor libros redacta, ac etiam per Nos et Rev.
mum P. D. Montem de Valentibus nostrum Vicegerentem lecta cognita, et benevisa
confirmamus, et approbamus, ac perpetuis futuris temporibus in dicta Civitate, et
eius districtu, et teritorio ab omnibus et quibuscumque observari mandamus ad
eiusdemque Civitatis libitum etiam imprimi iubemus. In quorum fidem robur, et
testimonium eadem Statuta manu nostra subscripsimus, et sigilli nostri impressione
munivimus. Datum Romae in Palatio nostrae solitae residentiae die septima mensis
Februarij 1584.

¶¶

LIBER PRIMUS⁽¹⁾

¶¶

⁽¹⁾ Nella trascrizione originale dello statuto il titolo manca.

Cap. I - De Festivitatibus servandis

Cum antiquitus scriptum sit in primis honorare Deum, et alibi omne bonum initium debet esse a Domino Deo nostro a quo cuncta bona procedant, pertineat quam maxime ad Dei cultum omnes dies Dominicos, et alias in eiusdem honorem, ac S. D. N. Xristi, Beatae Mariae Virginis Sanctorum Apostolorum, et aliorum Sanctorum feriatos omnium veneratione observari, ut commodius quilibet in dictis diebus Ecclesias frequentet, divinisque intendat officijs; statuimus igitur consulto, ut quilibet in diebus, et festivitatibus infrascriptis ab omni illicito, et servili opere abstineat, nec labore, aut laborari faciat cum persona, vel animalibus tam intus quam extra Civitatem, et eius disctrictu, et territorio, alias preter divinam unctionem paena quinque iuliorum, et mitiori arbitrio D. Potestatis multetur pro qualitate personae et servilis operis applicandorum locis pījs, et ut plurimum R. Confraternitati Misericordiae attenta eiusdem paupertate, et multis oneribus quae quotidie substinet pro alendis, et defendendis carceratis, et alijs miserabilibus personis.

Dies autem festivi servandi sunt infrascripti:

Omnes festivitates quae secundum ritum S. Romanae Ecclesiae a S. P. observari praecipientur tam in maioribus quam in minoribus solemnitatibus, et specialiter Dies Nativitatis D. N. Jesu Christi cum tribus sequentibus

Festum Circumcisionis

Festum Epifaniae

Festa omnium Apostolorum

Festa B. Mariae Virginis videlicet: Nativitatis, Annunciationis, Purificationis, et Assumptionis

Resurrectio D. N. Christi cum duobus sequentibus

Inventio S. Crucis de mense Maij

Festum Ascensionis D. N. Jesu Christi

Festum Pascatis, Pentecostes cum duobus sequentibus

Festum Corporis Christi

Nativitas S. Joannis Baptistae

Festum S. Laurentij

Festum S. Michaelis Arcangelis de mense Settembris

Festum omnium Sanctorum

Festum S. Martini Papae

Festum S. Flaviani de mense Aprilis

Festum S. Margaritae
Festum S. Felicitatis
Festum S. Antonij
Festum S. Sebastiani
Festum S. Rocchi.

Cap. II - De officio, et Auctoritate M. D. Potestatis

Statuimus, et ordinamus quod D. Potestas pro tempore teneatur in principio sui officij ostendere M.M. DD. Prioribus, et Cancellario Comunis Privilegium sui Doctoratus, nec non Litteras patentales de sui electione, et deputatione, quibus ostensis, et admissis iuret in manibus dicti Cancellarij in presentia dictorum DD. Priorum pro tempore residentium ut infra videlicet: Ego N. Potestas juro ad Sancta Dei Evangelia corporaliter manu tactis scripturis esse fidelis S. R. Ecclesiae Sanctissimo D. N. PP. ac Ill.mo et Rev.mo D. Cardinali Farnesio ad presens perpetuo, et integerrimo Gub.ri Civitatis Montis fisconis, et suis in officio successoribus, et iuxta meum posse gubernare, et conservare omnia jura Mag.ce Comunitatis Piorum Locorum Hospitalis, Comunis, Viduarum, Horfanorum, et aliarum miserabilium personarum eiusdem Civitatis, etiam manutenere, et conservare omnia et singula iura, jurisdictiones, franchigias, Privilegia, Immunitatesque ad dictam Civitatem, et eius universitatem, et Populum pertinentia, nec non omnes, et singulas personas tam mares quam feminas tam magnas, quam parvas, res ac ipsarum bona sine fraude sed bona fide adiuvare, et defensare observabo etiam, et manutenebo omnia, et singula Capitula quae in presenti Statuto scripta sunt de verbo ad verbum simpliciter, et absque aliqua machinatione toto tempore mei officij penamque aliquam non exigam nisi quae in presenti Statuto continentur, salariumque aliquod sive mercedem non petam nisi quod per presens Statutum ordinatum extat, quod quidem Statutum semper, et toto tempore mei officij illesum servabo. Juro etiam iustitiam reddere, et administrare indifferenter omnibus, et singulis illam potentibus ac observare omnia, et singula ordinamenta, capitula, stilos, et consuetudines dictae Civitatis quatenus tamen juri consona sint. Quo juramento prestito teneatur consignare in manibus Camerarij Comunis unam crateram argenteam valoris quinque ducatorum auri teneatur etiam habere unum bonum et expertum Notarium forensem pro maleficijs, et criminibus conscribendis unumque socium militem saltem cum uno birruario etiam apto ad arma portandum, qui quidem D. Potestas habeat pro eius salario, et mercede scuta decem monetae pro singulo mense a

Camerario M. Comunitatis. Intersit etiam pro omnibus consilijs publicis per M. M. DD. Priores faciendis dummodo aliqua legitima causa non sit impeditus, quo casu intersit eius substitutus, et in dictis consilijs prestet, et reddat votum suum prout moris est audiatque propositiones omnes fiendas in dictis Consilijs antea quam promulgentur, et publice legantur. Teneatur etiam quolibet die iuridico residere ad bancum juris, ubi jus redditur in prima Aula Palatij statim pulsata Campana, et inde non discedere nisi eadem Campana pulsata ad contumaciam, et factis pronuncijs in omnibus actis, et instantijs factis alias pronunciae factae alibi quam ad dictum bancum juris, et extra horam audienciae sint ipso jure nullae et D. Potestas teneatur ad expensas et interesse quorum intererit. Non possit etiam nec debeat dictus D. Potestas aliquos iniurijs afficere verbis vel factis, et quacumque de causa tam iudicialiter quam extra sed cum omni benevolentia et facilitate omnes audire, et unicuique jus suum tribuere debeat.

Item teneatur expedire et executionem demandare omnes, et singulas executiones quibuscumque de datijs et collectis impositis et imponendis quacumque de causa pro rebus publicis dictae Civitatis eiusque commodum et utilitatem concernentibus, nec non exequitiones condemnationes ad eamdem Civitatem spectantes eiusdemque causas tam civiles quam criminales audire et expedire absque aliqua mercede. Item teneatur Item teneatur (*sic*) quam primum officium iuraverit, librosque maleficiorum sui predecessoris habuerit, et ad minus infra mensem a die consignationis librorum incohandum omnes processus, et causas expedire executionique condemnationes in dicto termino cum effectu demandare, alias dicto tempore elapso non possit processatos, et inquisitos molestare nisi habita licentia in scriptis ab Ill.mo et Rev.mo D. P[at]rono. Item teneatur dare, et restituere omni exceptione remota in fine sui officij ad instantiam, et petitionem quorum intererit omnia jnstr[ument]a, et scripturas tam publicas, quam privatas nisi sint effecta de actis publicis. Item non possit aliquem Civem vel incolam dictae Civitatis gravare, et condemnare quibuscumque in causis ultra, et preter formam presentium Statutorum sub pena dupli gravato totius illius interesse, habeat tamen auctoritatem dictas condemnationes infra tres dies a die latae sententiae ad instantiam condemnati revocare alias si postea per alium competentem Judicem fuerint revocate ex ijsdem actis teneatur ad penam ut supra. Item teneatur infra quatuor dies ante finem sui officij consignare, et consignari facere omnes libros criminales filizas, et scripturas acta coram ipso, et suis officialibus per Notarium maleficiorum sigillatos, et bene ligatos M. M. DD. Prioribus, et Cancellario Comunis ad effectum ut illos consignare debeat Sindicis deputandis. Item non possit, nec debeat sub vinculo juramenti aliqua bandimenta mittere seu conficere nec in principio, nec toto tempore sui officij alterando,

seu de novo constituendo quascumque penas preter impositas, et ordinatas in presenti statuto quod quidem omnino illesum servare debeat prout supra iuravit, alias dicta bandimenta, et omnia inde secuta sint nulla nulliusque roboris, et momenti, nemoque ex ipsis gravari possit.

Cap. III - De sindicatu D. Potestatis, et suorum officialium, et Familiae

Cum lege Divina scriptum reperiatur quod unusquisque tenetur reddere rationem suaे villicationis statuimus, quod D. Potestas finito tempore sui officij debeat stare ad Sindicatum per quinque dies naturales videlicet ab ortu solis usque ad occasum dummodo non adsint ultra viginti testes examinandi quo casu debeat stare ad Sindicatum per decem dies in quo tempore tribus primis diebus debeant porrigi, et recipi petitiones tam contra D. Potestatem quam etiam eiusdem Notarium maleficiorum, officiales, et familiam quibus tribus diebus elapsis de cetero petitiones, nec porrigi, nec recipi possint, sed omnino sit paeclusa via, debeant autem porrigi petitiones in scriptis Cancellario Comunis coram Sindicis deputatis, qui tam de mane quam de sero debeant residere ad bancum juris pulsata campana ad audientiam, et facta responsione per D. Potestatem et eius officiales, et familiam inquisitione generali personaliter, et non per interpositas personas curare debeant, ut dictus D. Potestas prestet fideiussionem idoneam de stando juri et de iudicatum solvendo pro se Notario, et tota eius familia, ac de non discedendo de dicta Civitate durante tempore dicti Sindicatus et committere bannimenta singulis tribus diebus continuis per loca solita, et consueta dictae Civitatis, quod quicumque voluerit aliquid petere a dicto D. Potestate eiusque Notario, et familia comparere debeat ad porrigendum suas petitiones in termino ut supra quo termino elapo, et nullis extantibus petitionibus dictus D. Potestas et eius officiales, et familia habeantur pro absolutis. Non liceat autem appellare reclamare, nec recursum petere a sententia dictorum Sindicorum sed illi omnino stare, et parere debeat alias appellatio, et quaecumque reclamatio sit ipso jure nulla.

Cap. IV - De electione, et officio Sindicorum D. Potestatis et eius familiae

Statuimus, et ordinamus quod DD. Priores pro tempore eligere debeant per tres dies ante finem officij D. Potestatis duos bonos, et idoneos viros

in Sindicos dicti D. Potestatis et eius officialium, et familiae qui Sindici residere debeant tam de mane quam de sero pulsata campana ad audientiam ad bancum juris et fideliter audire omnes querelantes, et petitiones porrigenentes, habeantque autoritatem absolvendi, et condemnandi respective ipsum D. Potestatem et eius familiam ac officiales quatenus de jure in quadruplum et restitutionem rerum male ablatarum ipsarum Dominis et in alijs penis etiam corporalibus prout de jure applicandis pro tertia parte parti lese, et alijs Camerae, et fisco.

Cap. V - De electione Imbussulatorum, et eorum officio

Statuimus, et ordinamus quod viginti quatuor homines qui pro tempore fuerint Priores die quinta saltem ante finem eorum officij et Kal. Januarij quolibet anno congregari debeant in Cancellaria Comunis una cum D. Potestate; et eligere sex bonos, et idoneos Viros pro adjuncta videlicet tres a porta superiori, et tres a porta inferiori qui omnes sint, et esse debeant naturaliter oriundi de Civitate predicta et maiores viginti annorum, et ita congregati iurare debeant in manibus D. Potestatis corporaliter manu tactis scripturis se electuros bona fide, et absque aliqua fraude, et passione viginti quatuor homines pro anno futuro per contradas distribuendos secundum bonam, et antiquam consuetudinem dictae Civitatis, et illos ponere ad bussulas, et palluctas, et qui fuerit repertus excedere medietatem votorum sit, et habeatur pro electo, et non sint minores, ut sup.a nec infames, et a dicta Civitate oriundi; sex autem illi sic ut supra electi serviant tantummodo in dando eorum vota cum alijs in bussulis, nec minus possit quis eligere per se vel per alium eius patrem filium, et fratrem carnalem ita, et taliter quod in eodem anno non possint esse Priores Pater filius, seu fratres carnales, nec aliquis qui in dicto officio de viginti quatuor fuisset ab uno anno citra a die exitus sui officij, et si aliter factum fuerit electio sit ipso jure nulla, nulliusque roboris, et momenti. Si quis etiam quavis occasione reperiretur debitor dictae Comunitatis seu habuerit aliquod emolumentum dicti Comunis non possit eligi de numero Dominorum Priorum si prius non satis fecerit dicto Comuni de eius credito aut non prestiterit fideiussionem de bene, et fideliter dictum emolumentum exercendi, ex quibus viginti quatuor hominibus ut supra electis, et divisis fiant sex cedulæ seu carticellæ in quibus descripta sint nomina DD. Priorum pro anno futuro de duobus mensibus in duos menses, quae cedulæ cooperiri debeant cera rubea, et fieri sex pallae et reponi in pisside bene ligata, et sigillata quae reponatur in cassetta Comunis conservanda in cassone clauso

sub duabus clavibus in Cancellaria Comunis, et dicta cassetta sit etiam clausa duabus alijs clavibus quarum unam habeat D. Potestas, et alteram DD. Piores et per dies octo ante finem officij Prioratus dicta cassetta honorifice deferatur ad bancum juris D. Potestatis, et in eiusdem presentia aperiatur, et extrahatur una pallutta per manus alicuius pueri, et qui fuerint reperti in dicta pallutta sint Piores pro duobus mensibus sequentibus, et deinde dicta cassetta reponi debeat in locum suum.

Cap. VI - De officio DD. Priorum

Ad conservandam antiquam consuetudinem dictae Civitatis statuimus quod predicti DD. Piores ut supra electi ac deputati ad regimen dictae Civitatis iurare debeant in principio eorum officij coram D. Potestate in manibus Cancellarij Comunis eorum officium bene diligenter, et sincere exercere absque fraude, et dolo tentis ab eis, odio, amore, timore, praece, pretio et omni alia humana gratia, presentiaque Statuta observare, et observari facere in omnibus suis capitulis, et partibus prout in eis latius continentur et quod erunt fideles, et obedientes S. R. E., SS.mo D. N. PP. ac Ill.mo et Rev.mo D. Cardinali Farnesio perpetuo Gubernatori dictae Civitatis eiusque in officio successoribus quo iuramento prestito non possint, nec valeant durante tempore eorum officij exire de Palatio Comunis absque famulis saltem duobus, et absque palio lungo Paonatio, nec in spatiatum per plateas aut Civitatem cum cappis, et indumentis beretinibus; teneantur etiam esse Gubernatores, et defensores Populi, et Civitatis predictae, ac manutenere observare, et observari facere quoties, quando, et per quos opus fuerit omnia, et singula privilegia, statuta, reformationes, capitula, decreta, et consuetudines quatenus laudabiles, et juri consonas dictae Civitatis. Debeant etiam tempore eorum officij et in principio induere se, et ire vestitos vestibus, et caligis nigris condecentibus alias ab eorum officio removeantur, et alias in eorum locum subrogetur. Item debeant saltem semel in eorum officio visitare carceres Comunis easque purgari facere, et carceratos commendare D. Potestati pro expeditione, et bona iustitia. Item Hospitale Ecclesias, et alia loca pia, et pro posse eorum necessitatibus providere, in omnibusque, et singulis peragendis concernentibus tamen felicem statum S. R. Ecc.e S. D. N. PP. ac Civitatis praedictae ac quietem, et utilitatem Comunis, artium, piorum locorum, jurisdictionum, tenutarum, et aliarum quarumcumque personarum dictae Civitatis habeant plenum arbitrium, potestatem auctoritatem, et baliam prout tota dicta Comunitas et eiusdem Universitas habet, et presertim in exequendo, et

exequi faciendo omnia, et singula in presenti Statuto contenta, et quae in futurum per consilium generale dictae Civitatis committentur, sintque immunes toto tempore eorum officij a custodia prestanda et ab omni onere personali, et per octo dies ante, et post eorum officium, ac toto eius tempore non possint convenire, nec conveniri in aliqua Curia quavis de causa. Qui etiam sint Judices appellationum in causis damnorum datorum prout moris est cum auctoritate cognoscendi, decidendi, concordandi, et sententiandi prout eis de equitate videbitur, et placebit, quorum declarationi et sententiae, ac concordiae omnino stari debeat, teneantur etiam DD. Priores pro tempore de sex mensibus in sex menses accedere ad confinia omnia totius territorij dictae Civitatis una cum Sindico. Advocato, et Cancellario Communitatis, ac alijs juvenibus et (*sic*) accedere volentibus, illaque circum circa visitare et describi facere per Cancellarium d. visitationem in forma, et quomodo, et quibus in locis dicti termini reperiantur, nec non visitare omnes, et singulas Communiantias tam intus quam extra Civitatem, ac etiam omnes fontes publicos totius territorij, et quas occupatas, devastatas, et oppressas invenerint reaptari facere, et recuperare; similiterque teneantur visitare menia omnia, barbacanes, rivellinos, et portas dictae Civitatis, et providere, ut resarciantur ibi, et quoties fuerit necessarium sumptibus Comunis, habeantque pro tali accessu scuta duo a Camerario seu Depositario Comunis pro emendis rebus commestibilibus de sero in eorum Palatio. Ad haec debeant DD. Priores predicti residere quotidie, et saltem et ad minus duo in qualibet hebdomada in palatio Comunis unus a porta Superiori, et alias a porta inferiori, qui residentes habeant primum locum, et retinere debeant claves sigilli residentes vero absque legitima causa ultra tres hebdomas priventur eorum salario, et applicetur pro equali portione alijs residentibus; et si aliquis ex dictis Prioribus ut supra extractis non suscepereint et iuraverint eorum officium Prioratus per dies tres a die introitus aliorum DD. Priorum incident in penam quinque scutorum applicandorum Fabricae Palatij Comunis(*sic*) subrogetur in loco ipsius, eorumque salarium accrescat alijs servientibus, et residentibus Habeant autem pro eorum mercede scutum unum pro quolibet Priore, et quolibet mense, a Camerario seu Depositario Comunis.

***Cap. VII - De electione Consiliariorum, et eorum officio
ac de modo servando in quolibet Consilio***

Cum inter cetera opportuna pro bono regimine Civitatis ad faciliorem negotiorum expeditionem eligi debeant viri periti per quos Civitas ipsa

bene, et fideliter gubernari possit pro eiusdem publico bono, ordinamus quod viginti quatuor homines qui pro tempore fuerint electi in DD. Prioribus congregati in Palatio eorum solitae residentiae cum presentia, et interventu M. D. Potestatis debeant eligere duodecim homines peritos oriundos ex dicta Civitate non minores, nec infames, ut supra pro adjuncta videlicet sex a porta Superiori, et sex a porta inferiori per contratas ut supra distribuendos et illos ponere ad bussulas, et pallottas, et qui plura vota habuerit sit de consiliariis illius anni, qui sic electi, et obtenti debeant per Cancellarium adnotari, et nominari a generali, et Speciali Consilio eorumque nomina scribi in libro reformationum, quod consilium triginta sex virorum habeatur, et sit generale, et Speciale Consilium et si in dicto consilio faciendo interfuerit minor numerus dictorum triginta sex consiliariorum dummodo non sit minor viginti quatuor quo casu nullius sit roboris, et momenti, et non habeatur pro consilio generali, nulleque in eo propositiones fieri possint, nec legi, tamen appellari possit generale consilium, et habeat eamdem vim, et efficaciam quam haberet si esset dicto numero triginta sex consiliariorum, et si pater fuerit de consilio, eius filij ad eamdem electionem non admittantur sicut nec etiam fratres germani, et in una, et eadem domo habitantes, et viventes alias electio sit ipso iure nulla, et aliis in eius locum subrogetur modo, et forma, ut supra. Qui Consiliarij teneantur accedere ad dictum Consilium quoties, et quando fuerint vocati induti, vestimentis, et caligis nigris pro decore, et honore ipsorum, ac dictae Civitatis. Item teneantur iurare ad Sancta Dei Evangelia in principio electionis in manibus Cancellarij Comunis venire quoties audierint consilium vocari, et preconizari et habuerint cedulas in sero, et in die sequenti audierint tertium sonum Campanae pulsantis ad Consilium, et non discedere a Palatio, ubi consilium congregari solet nisi completo dicto Consilio sub pena duorum carlenorum applicandorum fabrice Palatij Comunis, et in ipsis Consilijs utilia dicere, ac consulere tantumodo et per prepositis factis, et non aliter, quae propositiones fieri debeant per DD. Piores easque scibere per eorum Cancellarium, et postmodum legi M. D. Potestati in Cancelleria, et de eiusdem licentia perlegi postea in publico consilio, nullusque audeat consulere nisi cum licentia M. D. Potestatis, et iuxta preposita et non contra ad dictam penam, nec impedire consilia, et vota redditis, et dum unus reddit consilium quod quidem reddere nequeat nisi in ringheria, ceteri tacere debeant, habitisque ac redditis consilijs per consiliarios ut supra MM. DD. Potestas, et Piores debeant diligenter discutere, ac considerare omnia consilia, et vota redditia super prepositis factis, et consilium quod utilius, et expedientius fuerit pro M. Communitate ponere ad partitum per bussulas et palluttas,

et illud quod fuerit obtentum per duas partes consiliariorum habeatur pro obtento, rato, et firmo, executionique demandetur per DD. Piores et specialiter quando tractatur de damno dicti Comunis. In ceteris vero favorabilibus quod per plura vota fuerit ostensum situatum, et firmum, et dicti Consiliarij ... (*sic*) sint exempti ab omni onere personali tam de consuetudine, quam de jure.

Cap. VIII - De electione Cancellarij Comunis, et eius officio

Statuimus, et ordinamus quod Cancellarius Comunis eligi debeat per Consilium generale, et sit Notarius expertus et idoneus, et de dicta Civitate, et in principio sui officij iurare debeat in manibus DD. Priorum scripturis manu tactis de bene ac fideliter exercendo officium suum ac servando bona fide, et absque aliqua fraude omnia contenta in presenti Capitulo, teneatur etiam scribere in bona forma ac adnotare in libro reformationum et ubi fuerit necessarium omnes, et singulas reformationes instrumenta Capitula, consilia, decreta electiones, bannimenta, relationes venditionum et Pensionum, sindicationes D. Potestatis, ac suorum officialium quas Sindicationes gratis scribere debeat et omnes alias functiones, acta, et scripturas quae erunt ad commodum, utilitatem tenorem, et defensionem sibi Comunitatis, et eius pacifici status. Item teneatur revidere, et diligenter perscutere libros reformationum antecessorum si bene, ac fideliter, et secundum rectam formam compositi, et descripti fuerint, et si aliquos errores invenerit, illos denunciat DD. Prioribus ad effectum, ut providere possint, conficiat omnes scripturas necessarias, ac pro tempore oportunas, ad commodum, et pro interesse sibi Comunitatis gratis, et absque aliqua mercede, possit recipere pro legalitate qualibet instrumentorum carolenum unum dividendum pro medietate cum DD. Prioribus, et pro rogitu sententiae in damnis datis, et appellationibus bolonenos quinque pro quolibet, et bolonenum unum pro quolibet actu ac pro quolibet teste examinando bolonenos duos et ... (*sic*) ultra. Item teneatur adhibere omnem curam et diligentiam circa custodiam librorum, et scripturarum quarumcumque existentium in Cancellaria ne deperdantur, aut devastentur, nec transferantur extra Cancellariam aut Palatium DD. Priorum sine eorum licentia ac (*sic*) et dignis cum causis, nec minus scripturae quaecumque predictae videri, ac perlegi possint a quavis persona sine presentia, et interventu ipsius Cancellarij, qui Cancellarius comitari etiam debeat DD. Piores ad Ecclesias, et divina officia, et interesse omnibus consilijs, et congregationibus faciendis, nec

possit discedere a dicta Civitate et alium substituere sine licentia, et consensu DD. Priorum. Item teneatur diligenter perquirere in extractione DD. Priorum in scripturis publicis Cancellariae si aliquis illorum sit debitor vel habeat aliquod emolumenntum a sibi Communitate et illum notificare D. Potestati, nec possit scribere alias licteras nomine Comunitatis sive DD. quavis de causa absque eorum licentia, et consensu sub pena falsi, et privationis officij, et teneatur etiam assignare et conscribere notam pretiorum, et Capitulorum ementibus emolumenta Comunis gratis, et omnia presentia Statuta specialia propalare habentibus aliqua officia publica spectantia tamen ad dicta officia; teneatur denique in principio sui officij confidere inventarium de singulis libris scripturis rebus ac bonis sibi de dicta Cancellaria ac Palatio consignatis ac in ipsa existentibus et in fine sui officij stare ad Sindicatum tribus diebus, ac rationem reddere Sindicis deputatis de omnibus scripturis ac rebus prout in dicto inventario, ac ceteris quibuscumque concernentibus eius officium. Habeat autem pro eius mercede, ac salario quidquid a Consilio generali in eius electione sibi fuerit deputatum.

Cap. IX - De electione, et officio Camerarij Comunis

Statuimus, et ordinamus quod in confectione bussuli fiat electio Cammerariorum hoc modo videlicet proponantur sex homines tres a porta Superiori, et tres a porta inferiori eligendos per DD. Piores tunc tempore existentes quibus electis quilibet ponatur ad bussolas, et palluctas in consilio hominum congregatorum ad bussulum conficiendum et obtinere debeat per maiorem partem votorum, et postea quilibet obtentus conscribatur in bussula, et pallucta DD. Priorum adeo quod singuli Prioratus habeant singulos Camerarios qui teneantur suspicere ac jurare eorum officium in introitu una cum DD. Prioribus cum quibus fuerint extracti sub pena duorum scutorum. Debeant autem statim adepto, ac jurato officio accipere omnia, et singula bona spectantia ad sibi Comunitatem ipsi per inventarium consignanda a Camerario preterito, et de illis in fine rationem reddere, ac eadem per inventarium consignare Camerario successori sub pena ut supra

* * * * *

* * * * *

⁽¹⁾ I titoli dei capitoli mancanti sono nell'indice.

..... (*sic*) positam personam conficiatque librum bene ligatum, et cartulatum in cuius initio sit scriptum nomen D. Potestatis et ipsius Notarij, et numerus cartarum, in quo omnia acta quae quotidie fiunt antequam a banco juris recedat saltem substantialiter describat, et jura, et scripturae quae sunt effectae de actis publicis, et producitur non reportandi fideliter, et diligenter conservet, illaque neutri partium credere commodare, aut restituere audeat nisi parte citata, et de mandato D. Potestatis dictumque librum una cum filsis in fine sui officij consignare debeat in manibus DD. Priorum, et Cancellarij Comunis ad effectum ut in Archivio reponantur et custodiantur, et qua eius mercedem scripturarum habeat, et petere possit iuxta taxam in eis positam et descriptam sub penis prout in ea.